ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Зимний школьный марафон

IV Международная научно-практическая конференция школьников

28.02.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 183-ЭК 02.09.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
школьников «Зимний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон» 28.02.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Зимние праздники».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  школьников  «Зимний  школьный  марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 183-ЭК от 02.09.2015 г.

Организационный комитет
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 183-ЭК от 02.09.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции школьников
«Зимний школьный марафон»

Секционное заседание «Архитектура и строительство»

1. Автодорожные мосты через Волгу:
Саратов – Энгельс

Юзюк В. С.,
Царькова Е. Г.

Россия,
Саратов г

2. Влияние комплексных характеристик
дворовых территорий на качество жизни
горожан (на примере города Барнаула)

Бакуров Н. А. Россия,
Барнаул г

Секционное заседание «Биология»

1. К вопросу об идее лечения
ВИЧ-инфекции

Емельянов Р. В. Россия,
Киров г

2. Сравнительный анализ пыльцевых
зерен у разных видов цветковых растений

Александрова С.
П., Куликова М.
В.

Россия,
Москва г

3. Растения. Какую музыку они любят? Мельгуй М. А.,
Тюменцева Л. А.

Россия,
Якутск г

4. Городской сад «Липки» Семенов И. В.,
Силаева И. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

5. Ворон Семенов И. В.,
Силаева И. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Особенности развития мускусной
утки-однолапки

Кадошникова П.
В., Кофанова Н.
В.

Россия,
Оренбург г

7. Экология реки Витьба в черте города
Витебска

Мещерякова Е.
В., Канавалов Е.
Б., Шибанов Г.
А.

Беларусь

8. Эти удивительные орхидеи Шматов С. С.,
Шведова Л. Н.

Россия,
Пятигорск г

9. Воздействие выделений почвы и
листового опада на рост корней
проростков редиса

Садомская К. П. Россия,
Самара г

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Сравнительный анализ значения
русских и английских пословиц

Афанасьева Е.
А., Яковенко Л.
Н.

Россия,
Тарасово с

2. Использование английского языка в
компьютерных играх

Казюлькин Г. А.,
Яковенко Л. Н.

Россия,
Тарасово с

3. Рождество в России и в Германии Дмитриева Е. Д.,
Вяткина С. Г.

Россия,
Кемерово г

Секционное заседание «Информатика»

1. Изучение уровня сформированности
компонентов цифровой компетентности
подростков и их родителей в малом
городе

Сорокин Д. А.,
Филипенко А.
В., Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

2. Музыка и информатика: пути
взаимодействия в XXI веке

Василистова А.
Д., Савина М. С.

Россия,
Пенза г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Спор богов: Афины и Посейдона Семенов И. В.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

2. Гелиэя – выборный суд в Афинах VI–V
вв. до н. э.

Семенов И. В.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

3. Анализ денежной реформы Е.Ф.
Канкрина (1839–1843 гг.)

Рудакова С. С.,
Остроушко М.
А.

Россия,
Сургут г

4. О князе Олеге Семенов И. В.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

5. Памятник Столыпину в Саратове Семенов И. В.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

6. Саратов в панораме веков Семенов И. В.,
Исайкина Н. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

7. Исследование родословной моей семьи
по линии отца

Бакуров Н. А. Россия,
Барнаул г

8. Месть княгини Ольги: правда и
вымысел

Крутова О. В.,
Котенькова О.
Ю.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Музыка – душа моя (жизнь и
творчество русского композитора М.И.
Глинки)

Новиков К. К.,
Кошелева С. Н.

Россия,
Смоленск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Традиции национального костюма
Великобритании

Долженко К. А.,
Яковенко Л. Н.

Россия,
Тарасово с

3. О таинстве рождения Иисуса Христа Семенов И. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Литература»

1. Две судьбы, две трагедии:
сопоставительный анализ образов леди
Макбет в трагедии У. Шекспира
«Макбет» и Катерины Измайловой в
очерке Н.С. Лескова «Леди Макбет
Мценского уезда»

Бобков Н. Д.,
Злыгостева О. Д.

Россия,
Улан-Удэ г

2. Исследование популярных персонажей
современных сказок по аналогии с
героями русских волшебных

Бобровская Е.
В., Бобровская
Е. В., Чечукова
О. Н.

Россия,
Самара г

3. Тема жизни динозавров в современной
литературе для детей

Давыдов А. С. Россия,
Архангельск г

4. Жанровые источники сказа Черемнов А. А.,
Кирьянова А. Д.,
Черемнова Я. А.

Россия,
Кемерово г

Секционное заседание «Математика»

1. Конструирование n-арных групп на
множестве комплексных чисел с
модулем, равным единице

Подгорная Ю.
С., Суворов А.
А.

Беларусь

2. Исследование функции одной
переменной в математическом пакете
Maple

Зайнуллина Л.
М., Мифтахова
Р. Х.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Окружающий мир»

1. Исследовательский проект по
окружающему миру «Почему нужно
беречь воду?»

Шевляков И. А.,
Салова З. В.

Россия,
Нижнебаканская
ст-ца

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Стихотворение «Символы России» Лепихова Е. Д.,
Сахнова Е. А.

Россия,
Пестравка с

3. Исследовательская работа по
окружающему миру: «Какого цвета
снег?»

Малкова В. А.,
Маштаков А. Н.,
Старжицкий М.
С., Груздева В.
В.

Россия,
Тоншаево рп

Секционное заседание «Психология»

1. Влияние особенностей межличностных
отношений учащихся 10 классов на
успешность обучения в школе

Агеева Е. А.,
Егоренко В. И.,
Старанник Н. А.,
Лопушнян Г. А.

Россия,
Балтийск г

2. «Группы смерти» в социальных сетях и
методы борьбы с ними

Лепёшкина Я.
С., Афельд В. Э.

Россия,
Тара г

3. Шестиклассники и ненормативная
лексика (на примере обучающихся ГБОУ
Школа №374 г. Москвы)

Кудрявцев В. А.,
Лаврик О. В.

Россия,
Москва г

4. Толерантность как черта личности
современных девятиклассников
общеобразовательных школ (на примере
обучающихся ГБОУ Школа
№374 г. Москвы)

Маракасов А. А.,
Лаврик О. В.

Россия,
Москва г

5. Отношение обучающихся 9-х классов
общеобразовательных школ к
представителям других религий

Азатов В. Г.,
Лаврик О. В.

Россия,
Москва г

6. Популярность или ум? Корниенков К.
А., Лаврик О. В.

Россия,
Москва г

7. Возможности детской памяти
учащихся четвертого класса «А»

Гипиков А. С.,
Астрадамова И.
Г.

Россия,
Одинцово г

8. Деформация детско-родительских
отношений как причина формирования
наркозависимости у несовершеннолетних

Шитиков Г. Д. Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Русский язык»

1. Название как реклама Ивашёва А. Е.,
Машина О. Ю.

Россия,
Великий Новгород
г

2. Жанр аннотации к кулинарному
рецепту

Калюжная М. А.,
Васильева М. Л.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. «Сирень в корзине» – Пётр
Кончаловский

Семенов И. В.,
Гильгенберг Т.
В.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

4. К вопросу правописания приставок
пре- и при-

Семенов И. В.,
Гильгенберг Т.
В.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

5. К истокам слова Андреева Д. С.,
Кодынева Л. Ю.

Россия,
Боровичи г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Применение метода производных при
решении задач по физике

Левченко Ю. С.,
Лопушнян Г. А.

Россия,
Балтийск г

Секционное заседание «Физкультура»

1. Олимпийский пьедестал Чувашии Бузилов С. А.,
Подгорнова Г.
Н.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Химия»

1. Определение природной сахарозы в
различных овощах и фруктах
рефрактометрическим методом

Лекерова Е. М.,
Беспальчук Н. В.

Казахстан,
Костанай г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. «Braindrain» как экономический эффект Цыркина А. Л.,
Зубкова С. А.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Проектная деятельность в школе»

1. Глаза – главные помощники человека Красов И. А.,
Юрикова О. И.

Россия,
Пестравка с

2. Обучение детей младшего школьного
возраста французскому языку с
использованием мультимедийных
технологий в рамках проектной
деятельности

Симина Д. В.,
Шихова И. А.

Россия,
Москва г

3. Народная педагогика в воспитании
детей коренных народов Севера

Серасхов В. В. Россия,
Питляр с

4. От семечка до… семечка Щербакова С.
С., Меженная О.
Е.

Россия,
Курдюм ст
 Россия,
Саратов г

5. Здоровье в школьной сумке Журавлева Е. Е.,
Голодова Л. В.

Россия,
Пестравка с

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

     28.02.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

     Целью  проводимой  научно-практической  конференции  школьников
является  объединение  учащихся  школ  России,  способных  к  научному
поиску,  заинтересованных  в  повышении  своего  интеллектуального  и
культурного  уровня,  стремящихся  к  углублению  знаний  как  по
отдельным предметам, так и в области современных научных знаний.
     Вот уже четырнадцатая школьная конференция, проводимая Центром
научного сотрудничества «Интерактив плюс», находит отклик и интерес
среди  большого  количества  школьников,  которым  интересна
научно-исследовательская деятельность.
     Благодарим всех участников IV Международной научно-практической
конференции  школьников  «Зимний  школьный  марафон»  за  активное
участие в проводимом мероприятии, за творческое отношение к учебе и
работе.  Участие  в  школьной  конференции  –  это  первые  шаги  молодого
поколения  в  науку.  Статьи  участников  конференции  очень  интересны,
познавательны и информационно насыщенны.
     Школьный  марафон  проводится  с  целью  привлечь  школьную
молодежь  к  творческому  диалогу  и  пробудить  интерес  к
научно-исследовательской  деятельности.  Трудолюбие,  ответственность,
самостоятельность,  предприимчивость  –  такими  качествами  личности

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

овладевают  учащиеся  в  результате  приобщения  их  к  исследовательской
работе.  Выполняя  исследования,  дети  имеют  возможность  развить
лидерские  качества.  Участие  в  школьной  конференции  повышает  их
уверенность в себе, что позволяет добиться лучших результатов в учебе.
     Всего  в  школьной  конференции  приняли  участие  63  школьников  из
России: 13 учащихся 1–4 классов; 39 учащихся 5–9 классов; 11 учащихся
10–11 классов.
     Все  работы,  вошедшие  в  школьный  марафон,  были  сильными,  и
выбрать из них самую лучшую было нелегкой задачей.
     Мы  старались  отдать  приоритет  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее  и  увлекательное  исследование,  хотя  были  очень
хорошие работы, связанные лишь с анализом теоретического материала.
     Победители награждаются дипломами и памятными подарками.
     «Первый  дебют»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 1–4 классов):
     Щербакова Софья Станиславовна и Меженная Оксана Евгеньевна «От
семечка до… семечка».
     «Открытие  года»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 5–9 классов):
     Бакуров  Никита  Артемович  «Влияние  комплексных  характеристик
дворовых  территорий  на  качество  жизни  горожан  (на  примере  города
Барнаула)».
     «В  ногу  со  временем»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета
среди учащихся 10–11 классов):
     Лекерова  Екатерина  Маратовна  и  Беспальчук  Наталья  Владимировна
«Определение  природной  сахарозы  в  различных  овощах  и  фруктах
рефрактометрическим методом».
       «Школьный  Оскар»  (лучшая  работа  по  итогам  народного
голосования):
     Василистова Анна Дмитриевна и Савина Мария Сергеевна «Музыка и
информатика: пути взаимодействия в XXI веке».
     «Дебаты» (самая обсуждаемая работа):
     Шматов  Сергей  Сергеевич  и  Шведова  Лариса  Николаевна  «Эти

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

удивительные орхидеи».
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок